
 畠山恵子副校長挨拶 

例年になく暖かい冬も終わりを告げ、満開の桜の下での始業式・入学式となりまし 

た。児童生徒だけではなく保護者の皆様にとっても、希望に胸を膨らませて始まった 

令和６年の春となったことと思います。 

令和５年度高等部は一般就労２名を含む 32名それぞれが進路目標を達成し、社会へ 

の第一歩を踏み出しました。 

本校は社会参加に向けて、小学部から中学部、高等部へと発達段階や生活年齢に応じたキャリア学習を

継続・発展的に進めております。しかし、令和２年に流行した新型コロナウイルス感染症の影響により、

昨年度までは保護者向け見学会や学習会の実施形態を変更したり、規模を縮小して行わなければならなか

ったりと、直接的な情報収集が難しい状況がしばらく続きました。保護者の皆様としても十分な情報が得

られない中での進路活動に対する不安を感じていらっしゃるのではないかと推察します。 

情報が氾濫する現代において、自分の生き方を決めるのも以前より難しくなってきました。「多様性」

が謳われ、将来についても多くの選択肢があり、以前よりも自由になったように感じられますが、逆にど

のように生きていけばよいのか決断するのが困難な時代とも言えます。卒業後に生徒がどのように社会と

関わっていくか、本校の学習および進路活動を通して、じっくり考えていただきたいと思います。 

自立と社会参加に向けた教育の充実と希望進路の実現は、学校の重点目標の一つになっております。児

童生徒の充実した進路活動のために、保護者の皆様が必要とする情報を的確にお届けできるように努めて

参りますので、御理解と御協力を賜りますようよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

今年度もよろしくお願いします 
                         進路指導主事 竹内 毅 

 

 入学・進級して、新しいステージでの生活にも慣れてきた頃でしょうか。 

３月に花巻清風支援学校を巣立った卒業生 32名もそれぞれの進路先で自分の力を 

発揮して、新しい環境に順応して活動しておりました。12年間の学校教育で社会性を身に付けたこともあ

りますが、何よりご家庭の支えがあってのものだと思っております。今後とも、家庭の協力を得ながら、

進路指導をしていきたいと思います。 

 私が進路を担当して５年目になりますが、花巻・北上・遠野地区には新しい事業所ができております。

特にも花巻地区は就労継続支援 B型事業所が次々にオープンしております。進路ガイドラインに事業所の

情報は載せておりますが、追い付かない状況です。今年度、新たな試みといたしまして、夏季休業中に花

巻・北上の事業所の説明会を開催する予定です。保護者の皆様には、ぜひ参加していただき、直接事業所

の方と話をして頂き、今後の進路選択の参考にしていただければ幸いです。 

令和６年５月 24日（金） 

岩手県立花巻清風支援学校 

進路部 第１号 

 



 

 

 

５月 14 日（火）高等部２学年の進路見学が行われました。２つのグループに分かれて見学をしました。

見学先は、Ⅰグループは、「ココ・ミガクバ」、「ふぁーすとりんく」、「岩手花巻温泉ガーデンリゾート悠の湯

風の季」を見学しました。Ⅱグループは、「ワークまほろば」、「銀河の里」を見学しました。事前学習で見学

先を調べて質問を考え、当日は積極的に質問をしたり、メモを取ったりするなど真剣に取り組みました。「挨

拶ができること」「自分で決定することができること」「（体調を整えるために）生活リズムが大事」など今後

の学校生活で身に付けていきたいことをたくさん教えていただきました。 

 

  

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜一般就労＞ 

〈北上市〉プラスチック製品製造工（８ｈ）   〈北上市〉製造補助業務（８ｈ） 

〈花巻市〉軽作業（４ｈ） 

＜移行支援＞ 

 〈紫波町〉ワークセンターむろおか 

＜福祉サービス事業所＞ 

 〈花巻市〉こぶし苑３名、ワークまほろば２名、クール、松風園、花巻アビリティーセンター、稀望 

      マルルまほろば、陽だまり、飛躍、銀河の里、ブルリの杜 

 〈北上市〉北上アビリティーセンター、あけぼの３名、萩の江、北萩寮、いんくるりんく、はーとらんど 

      しらゆり工房、ふれあいハウス花 

 〈遠野市〉わの里 

＜継続入院＞ 

 国立花巻病院３名 

令和５年度卒業生進路先 

高等部２年生 進路見学 

〈新規事業所のお知らせ〉 
進路ガイドライン発行後に、花巻市に就労継続支援 B型事業所が２箇所開設しました。 

〇アイビー花巻（花巻市西大通） 

 iPhone修理・中古買取販売、iPad switch修理等を行う事業所です。 

〇げん兎（事務所：花巻市東町、畑：花巻市太田） 

 農業を中心とした働くことを中心とした事業所です。米やリンゴの栽培・収穫があります。 


